
COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1138  DEL   24/09/2012 
 

OGGETTO: Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Umbria, 
l'Archidiocesi di Perugia-Città della Pieve, la Fondazione Brunello Cucinelli 
e l'Associazione di Volontariato ONLUS "Amici del Malawi" - Assegnazione 
contributo Associazione di Volontariato ONLUS "Amici del Malawi".  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 24/09/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1138  del 24/09/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Franco Tomassoni 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare lo schema di Protocollo di cui all’Allegato A) del presente atto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato alla prosecuzione della 
collaborazione tra la Regione Umbria, l’Archidiocesi di Perugia-Città della Pieve, la 
Fondazione Brunello Cucinelli e l’Associazione di Volontariato ONLUS “Amici del 
Malawi”; 

3) di dare atto che alla sottoscrizione del Protocollo di cui al punto 2) provvederà per la 
Regione Umbria la Presidente Catiuscia Marini; 

4) di assegnare un contributo di Euro 75.000,00 all’Associazione di Volontariato ONLUS 
“Amici del Malawi” per le finalità individuate nel suddetto protocollo, quali il reperimento di 
personale sanitario laureato o con specifiche competenze che garantirà in loco la propria 
presenza in forma continuativa per un importo di Euro 55.000,00 e la formazione di 
personale in loco per un importo di Euro 20.000,00; 

5) di impegnare la somma di Euro 75.000,00 sul Cap. 2129 – U.P.B. 12.1.004 del Bilancio 
Regionale di previsione per l'esercizio finanziario 2012, secondo la seguente tabella:  

 
Esercizio Cap. Voce E/S Importo Creditore UPB 

2012 2129  S 75.000,00 

Associazione di Volontariato ONLUS “Amici 
del Malawi” 

12.1.004 

 

6) di demandare a successivo atto del Dirigente del Servizio II la liquidazione della somma 
di Euro 75.000,00 a favore dell’Associazione di Volontariato ONLUS “Amici del Malawi”; 

7) di pubblicare il presente atto sul BUR. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1138  del 24/09/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
 
Oggetto: Approvazione Schema di Protocollo d'intesa  tra la Regione Umbria, 

l'Archidiocesi di Perugia-Città della Pieve, la Fon dazione Brunello Cucinelli 
e l'Associazione di Volontariato ONLUS ''Amici del Malawi'' - Assegnazione 
contributo Associazione di Volontariato ONLUS ''Ami ci del Malawi''. 

 
 
 
Dal 2002 la Regione Umbria partecipa e sostiene i Progetti di cooperazione 
dell’Associazione ONLUS “Amici del Malawi”, rivolti alla realizzazione di un Progetto 
denominato “Development Zomba District” per il sostegno e lo sviluppo degli abitanti del 
Distretto di Zomba in Malawi. 
Con D.D. n. 7155 del 31 luglio 2002 la Regione Umbria ha erogato all’Associazione “Amici 
del Malawi” un primo contributo per l’adeguamento strutturale di cinque Healts Centers e la 
costruzione di un poliambulatorio e di un gabinetto analisi a Thondwe in Malawi ai fini della 
prevenzione della trasmissione materno fetale dell’HIV e dell’assistenza a domicilio dei 
malati AIDS. 
Con D.D. n. 11025 del 15 dicembre 2004 è stato erogato un secondo contributo destinato 
all’adeguamento strutturale di due punti per l’assistenza sanitaria e sociale destinata agli 
orfani della Municipalità di Zomba al fine di migliorare le condizioni ambientali e di salute dei 
bambini soprattutto nei periodi di carestia. 
Nel 2008 è stato presentato dall’Associazione “Amici del Malawi” un Progetto di 
cooperazione relativo alla trasformazione dell’Health Center di Pirimiti (Distretto di Zomba) in 
un Ospedale Rurale che costituisca il centro di riferimento per la popolazione della zona 
circostante, circa 100.000 persone, per tutte le malattie infettive (malaria, tubercolosi, AIDS, 
infezioni dell’apparato respiratorio e gastroenterico). 
Con D.D. n. 888 del 19/2/2008 la Regione Umbria ha partecipato alla realizzazione del 
suddetto Ospedale con un primo contributo di Euro 20.000,00 erogato all’Associazione 
“Amici del Malawi”. 
Nel luglio 2008 è stato sottoscritto un nuovo Protocollo d’Intesa tra la Regione Umbria, 
l’Archidiocesi di Perugia-Città della Pieve, l’Associazione di Volontariato “Amici del Malawi” e 
il Gruppo Cucinelli, con l’obiettivo di realizzare l’Ospedale Rurale “Solomeo Rural Hospital” in 
Pirimiti (Distretto di Zomba). 
Con DGR n. 438 dell’8 marzo 2010, è stato assegnato un ulteriore contributo di Euro 
90.000,00 all’Associazione “Amici del Malawi” per il completamento delle opere necessarie 
alla realizzazione del “Solomeo Rural Hospital” ed in data 28 aprile 2011 è stato inaugurato il 
nuovo complesso ospedaliero. 
Al fine di proseguire la collaborazione con i vari partner del Progetto, visti i risultati 
conseguiti, è necessario sottoscrivere un nuovo Protocollo d’Intesa, per il raggiungimento di 
quegli obiettivi che potrebbero portare il “Solomeo Rural Hospital” ad un livello d’eccellenza 
per il territorio malawaiano. 
Con il suddetto Protocollo la Regione Umbria si farà carico di un contributo economico a 
favore dell’Associazione di Volontariato “Amici del Malawi” finalizzato al reperimento di 
personale sanitario laureato o con specifiche competenze che garantirà la propria presenza 
in loco in forma continuativa per un importo di Euro 55.000,00 e alla formazione di personale 
in loco per un importo di Euro 20.000,00, per un totale pari ad Euro 75.000,00. Tale spesa 
troverà copertura al cap. 2129 del bilancio regionale 2012 così come previsto dalla L.R. n. 
18/2004 “Interventi di assistenza sanitaria in favore di Paesi extracomunitari in gravi difficoltà 
assistenziali sanitarie”. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1138  del 24/09/2012  3 

 
Per quanto sopra espresso si propone alla Giunta Regionale l’approvazione dello schema di 
Protocollo di cui all’Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 
 
Perugia, lì 31/08/2012 L'istruttore 

Vania Pasquini  

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 05/09/2012 Il responsabile del procedimento 

- Mara Zenzeri 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 11/09/2012 Il dirigente di Servizio 

- Marcello Catanelli 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1138  del 24/09/2012  4 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Programmazione socio -sanitaria dell'assistenza di base e 
ospedaliera 

  

OGGETTO: Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Umbria, l'Archidiocesi di 
Perugia-Città della Pieve, la Fondazione Brunello Cucinelli e l'Associazione di Volontariato 
ONLUS "Amici del Malawi" - Assegnazione contributo Associazione di Volontariato 
ONLUS "Amici del Malawi". 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02129_S   500.000,00 216.331,66 283.668,34 0011202796 75.000,00 208.668,34 

 

Il funzionario: PANICHI PAOLA 

   

Perugia, lì 07/09/2012 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO SD 

 

segue atto n. 1138  del 24/09/2012  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Umbria, l'Archidiocesi di 

Perugia-Città della Pieve, la Fondazione Brunello Cucinelli e l'Associazione di 
Volontariato ONLUS "Amici del Malawi" - Assegnazione contributo Associazione di 
Volontariato ONLUS "Amici del Malawi".  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 18/09/2012 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-1032 MODULO SA 

 

segue atto n. 1138  del 24/09/2012  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute. Programmazione ed organizzazione sanitaria ivi 

compresa la gestione e valorizzazione del patrimonio sanitario. Sicurezza dei luoghi di 
lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  Approvazione Schema di Protocollo d'intesa tra la Regione Umbria, l'Archidiocesi di 

Perugia-Città della Pieve, la Fondazione Brunello Cucinelli e l'Associazione di 
Volontariato ONLUS "Amici del Malawi" - Assegnazione contributo Associazione di 
Volontariato ONLUS "Amici del Malawi". 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/09/2012 Assessore Franco Tomassoni 

 FIRMATO 

 
 
 
 


